636. Se frere chapelains faut, il doit crier merci en son chapistre, si come nos autres freres, sans age-noillier, et doit fai\*re ce que li autre frere li esgarderent.

Se frere chapelain a laissée la maison et puis revient crier merci a la porte, il se doit despolier a la porte dou chapistre ou en une chambre qui plus près sera dou chapistre, et venir en chapistre devant les freres et crier merci sans agenoillier. Et s'il ne fait chose par quoi il ne doie perdre la maison, l'en le doit metre en penance, et le frere chapelain en doit prendre la descepline, et doit estre 1 an et 1 jor sans son abit; et doit mangier a table de maisnée sans toaille, et doit faire toz les autres jeunes que li autre frere font qui sont en penance, tant que li frere le relaschent.

637. Et doit venir le diemenche a la descipline privéement au frere chapelain, et puet chanter sor semaine privéement sans note. Et quant li autre frere qui sont en penance laborent avec les esclaf, li frere chapelain doit dire son sautier en luec de labor. Et s'il y a frere chapelain qui soit de mauvaise vie ou qui mete discorde entre les freres ou qui mete discorde en l'ordre et escandre, l'en se puet plus legierement delivrer de lui et au mains de conseil que d'un autre frere, quar ensi le comanda l'apostoiles quant nos dona les freres chapelains<sup>1</sup>. Et se il fait penance a son abit, il doit mangier a table de torcople sans toaille.

637. — 1. On lit dans la bulle d'Alexandre III, du 26 oct. 1173, *Omne datum optimum* (Rymer, *Foedera*, éd. 1816, I, p. 27) : ... Sancimus, ut liceat vobis honestos clericos et sacerdotes, secundum Deum, quantum ad vestram conscientiam ordinatos, undecumque ad vos venientes suscipere.... Si vero aliqui horum, post factam professionem, turbatores religionis vestrae, aut domus, vel etiam inutiles apparuerint, liceat vobis eos, cum saniori parte capituli, amovere....., etc. — Une bulle plus ancienne du même pape, datée du 18 juin 1163 (Arch. nat., L. 230, n° 22), permettait déjà aux chevaliers de s'associer des prêtres et des clercs

638. Ces essamples dessus escriz furent mis por II choses de remembrance : l'une por ce que les freres qui les orront facent le comandement qui lor est fait et qu'en lor dira, quar de ces deus choses vient presque tuit li damaiges qui avient as freres. — Car cil qui ne font le comandement qu'en lor fait et ne gardent les desfences qui lor sont faites, et sur ce damaiges en avoient de ces II choses, il metent lor abit a perdre. — L'autre chose si est que cil qui regardent les failles a lor freres les saichent meaus garder, que il ne chargent lor freres plus que il ne doivent, et qu'il saichent garder la justise de la maison.